
Na temelju članka 7. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora (Narodne 
novine, broj 28/96), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj ___ srpnja 2014. 
godine donijela 
 
 

O D L U K U 
 

o pokretanju postupka za sklapanje  
 

UGOVORA  
 

između 
 

REPUBLIKE HRVATSKE 
 
i 
 

EUROPSKE BANKE ZA OBNOVU I RAZVOJ 
 
 

o izmjenama i dopunama  
 

Ugovora o jamstvu  
 

između Republike Hrvatske  
 
i  
 

Europske banke za obnovu i razvoj  
 

za financiranje Projekta obnove infrastrukture luke Split 
 
 

 
I. 
 

Na temelju članka 139. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine br. 85/2010- pročišćeni 
tekst i 5/2014- Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) pokreće se postupak za sklapanje 
Ugovora između Republike Hrvatske i Europske Banke za Obnovu i razvoj o izmjenama i 
dopunama Ugovora o jamstvu između Republike Hrvatske i Europske banke za obnovu i 
razvoj za financiranje Projekta obnove infrastrukture luke Split (u daljnjem tekstu: Ugovor o 
izmjenama i dopunama). 
 

 
II. 

 
Republika hrvatska primljena je u punopravno članstvo Europske banke za obnovu i razvoj (u 
daljnjem tekstu:EBRD) 15. Travnja 1993. Godine 
 
Po iznosu do sada odobrenih zajmova Republici Hrvatskoj i pruženoj tehničkoj pomoći, 
EBRD predstavlja jedan od najznačajnijih stranih financijskih izvora Republike Hrvatske. 
Ukupna vrijednost odobrenih zajmova/ulaganja u Republiku Hrvatsku od 1994. godine do 



danas iznosi oko 3,2 milijarde EUR-a za 150 projekta, čija ukupna vrijednost iznosi 8.6 
milijardi EUR-a. Struktura financiranja po sektorima je sljedeća: financijske institucije 24%, 
infrastruktura 30%, energetika 20%, poduzetništvo 26%.   Od ukupnog broja sklopljenih 
projekata dominiraju oni u privatnom sektoru (64%). 
 
Od 1994. godine za provedbu javnih projekata ugovorena su 3 izravna zajma državi 
(vrijednosti 54 milijuna eura) dok su za 20 projekata ugovoreni zajmovi uz državna jamstva 
(vrijednosti 665,83 milijuna eura).  

 
III. 

 
Odlukom Vlade Republike Hrvatske o pokretanju postupka ishođenja dodatnih sredstava 
putem zajma EBRD-a radi financiranja Projekta obnove infrastrukture luke Split i davanju 
suglasnosti za potpis Ugovora s odabranim ponuditeljem, KLASA: 022-03/14-04/76, 
URBROJ: 50301-05/18-14-4, od  27. ožujka 2014., prihvaćen je prijedlog Lučke uprave Split 
za pokretanje postupka ishođenja dodatnih sredstava putem zajma EBRD-a u iznosu od 
5.600.000,00 eura, radi financiranja Projekta obnove infrastrukture luke Split ( Projekt 
izgradnje vanjski vezova na lukobranu u Gradskoj luci Split ), te je ovlaštena Lučka uprava 
Split da pokrene postupak ishođenja dodatnih sredstava putem zajma EBRD-a u iznosu od 
5.600.000,00 eura. 
 
Točkom II. predmetne odluke predviđeno je u Državnom proračunu Republike Hrvatske na 
projektu obnove infrastrukture luke Split (Projekt izgradnje vanjskih vezova na lukobranu u 
Gradskoj luci Split), uz već planirana sredstva za troškove poreza na dodanu vrijednost u 
razdoblju 2013. - 2015. godine, u 2016. godini za troškove poreza na dodanu vrijednost 
osigurat će se iznos od 6.000.000,00 kuna. U razdoblju 2017. - 2027. godine u državnom 
proračunu Republike Hrvatske na projektu obnove infrastrukture luke Split (Projekt izgradnje 
vanjskih vezova na lukobranu u Gradskoj luci Split), osigurat će se sredstva za otplatu 70% 
glavnice anuiteta ukupnog zaduženja od 24.400.000,00 eura. 
 
Točkom III. predmetne odluke dana je suglasnost ravnatelju Lučke uprave Split, za 
potpisivanje Ugovora o izvođenju radova u vrijednosti od 23.347.366,98 eura s odabranim 
ponuditeljem Joint-venture Pomgrad inženjering d.o.o. Split i Viadukt d.d. Zagreb. 
 
U smislu izrečenog, EBRD je spreman proširiti osnovni Ugovor o zajmu koji je sklopljen 
između Lučke uprave Split i EBRD-a , za financiranje Projekta obnove infrastrukture luke 
Split ( Projekt izgradnje vanjskih vezova na lukobranu u Gradskoj luci Split ) od 17. prosinca 
2012. godine, u iznosu od 18.800.000  eura, i to putem jednostavne procedure, za dodatnih 
5.600.000,00 eura. 
 
Prema uvjetima ponuđenima od EBRD-a Lučkoj upravi Split, dodatni zajam iz stavka 4. 
odjeljka biti će odobren uz osnovne uvjete definirane Ugovorom o zajmu iz prethodnog 
odjeljka, i to na način da će se potpisati Ugovor između Lučke uprave Split i Europske banke 
za obnovu i razvoj o izmjenama i dopunama Ugovora o zajmu između Lučke uprave Split i 
Europske banke za obnovu i razvoj za financiranje Projekta obnove infrastrukture luke Split 
 
 
EBRD isplatu dodatnog zajma uvjetuje prethodnim potpisivanjem i stupanjem na snagu 
Ugovora o izmjenama i dopunama iz točke I. ove Odluke, prema kojem Republika 
Hrvatska jamči ispravno izvršavanje financijskih obveza zajmoprimca, Lučke uprave Split za 
dodatni iznos od 5.600.000,00 eura. 



 
                                                             

IV. 
 
Prihvaća se Nacrt Ugovora o izmjenama i dopunama, kao osnova za vođenje pregovora.  
 
Nacrt Ugovora o izmjenama i dopunama sastavni je dio ove Odluke. 
 
 

V. 
 

Pregovori o Ugovoru o izmjenama i dopunama održat će se službenom prepiskom između 
predstavnika nadležnih tijela Republike Hrvatske i predstavnika EBRD-a, te za vođenje 
pregovora i rad izaslanstva nije potrebno osigurati dodatna financijska sredstva u državnom 
proračunu Republike Hrvatske. 
 
Određuje se izaslanstvo Republike Hrvatske za vođenje pregovora u sljedećem sastavu: 
 
− g. Igor Butorac, pomoćnik ministra Ministarstva pomorstva, prometa i infrastrukture, 
voditelj izaslanstva; 
− g. Domagoj Čipčić, Voditelj Odjela,Ministarstvo financija, član izaslanstva; 
− g. Milan Blaževski, ravnatelj Lučke uprave Split, član izaslanstva. 
 
Ovlašćuje se voditelj izaslanstva, pomoćnik ministra pomorstva, prometa i infrastrukture da, u 
ime Vlade Republike Hrvatske, potpiše zapisnik s pregovora i svu potrebnu radnu 
dokumentaciju. 
 

VI. 
 

Ovlašćuje se ministar financija da, u ime Republike Hrvatske, potpiše Ugovor o izmjenama i 
dopunama. 
 
 

VII. 
 
Sklapanjem Ugovora o izmjenama i dopunama nastaju potencijalne financijske obveze za 
Republiku Hrvatsku, kao solidarnog jamca, u iznosu cjelokupnog zajma, kamata i drugih 
troškova koji nastaju na temelju Ugovora o izmjenama i dopunama . 
 
Osiguranjem dodatnih financijskih sredstava putem zajma EBRD-a, osiguravaju se i sredstava 
za servisiranje troškova PDV-a koja će se podmirivati iz sredstava koja su za potrebe 
provedbe Projekta obnove infrastrukture luke Split (Projekt izgradnje vanjskih vezova na 
lukobranu u Gradskoj luci Split) već planirana u Državnom proračunu Republike Hrvatske za 
razdoblje 2013.-2015. godine. Međutim, za 2016. godinu osigurati će se dodatni iznos od 
6.000.000,00 kuna.  
 
U razdoblju 2017. - 2027. godine u Državnom proračunu Republike Hrvatske na projektu 
obnove infrastrukture luke Split ( Projekt izgradnje vanjskih vezova na lukobranu u Gradskoj 
luci Split), osigurat će se sredstva za otplatu 70% glavnice anuiteta ukupnog zaduženja od 
24.400.000,00 eura. 
 



 
VIII. 

 
Ugovor o izmjenama i dopunama zahtijeva donošenje Zakona o potvrđivanju Ugovora o 
jamstvu između Republike Hrvatske i Europske banke za obnovu i razvoj za financiranje 
Projekta obnove infrastrukture luke Split, sukladno članku 18. Zakona o sklapanju i 
izvršavanju međunarodnih Ugovora. 
 

 

                                                                       Predsjednik Vlade RH 

           Zoran Milanović 

 
 
 
KLASA:  
URBROJ:  
Zagreb, __ srpnja 2014. godine 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OBRAZLOŽENJE 

 
 
Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture je zaprimilo zahtjev Lučke uprave Split od 
19. Travnja 2014. godine za donošenjem Odlukom o pokretanju postupka za sklapanje 
Ugovora između Republike Hrvatske i Europske banke za obnovu i razvoj o izmjenama i 
dopunama Ugovora o jamstvu između Republike Hrvatske i Europske banke za obnovu i 
razvoj za financiranje Projekta obnove infrastrukture luke Split iz razloga što je u postupku 
nabavke radova ponuđena cijena radova, premašivala ugovoreni iznos kredita predviđen za 
građevinske radove uključujući i 10% nepredviđenih izdataka za 5.535.366,98  EUR-a 
bez PDV-a. 
 
Budući da projekt bez povećanja iznosa odobrenog zajma ne može biti implementiran u 
cijelosti, te da se do sada uložena sredstva ne mogu amortizirati, niti se projekt „Projekt 
obnove infrastrukture luke Split“ ne može staviti u funkciju, te uzevši u obzir da je Vlada RH 
svojom Odlukom ovlastila Lučku upravu Split da potraži dodatna sredstva, predmetnom 
Odlukom daje se suglasnost na  izmjene i dopune Ugovora o jamstvu na način da se prvotni 
iznos zajma povećava za sredstva koja nedostaju. 
 












	174 - 26bspojiA
	174 - 26bspojiB

